20/05/2020 SEI/CNJ - 0879699 - Termo de Adesão

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=955474&infra_sistem… 1/2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO DE ADESÃO

Termo de Adesão do Tribunal de Justiça de Santa Catarina ao Termo
de Cooperação Técnica n.031/2019, celebrado entre o Conselho
Nacional de Justiça e o Banco do Brasil S.A. (Processo CNJ SEI CNJ
04472/2015)

O Tribunal de Justiça de Santa Catarina, com sede na Rua Álvaro Millen da Silveira,
208, Centro, Florianópolis/SC, CNPJ nº 83.845.701/0001-59, neste ato representado por seu Presidente,
Desembargador RICARDO JOSÉ ROESLER  , portador da cédula de identidade (CI) nº 316.085 SSP/SC
e do CPF nº 311.246.909-72, no uso das suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE, por meio do
presente instrumento, aderir ao Termo de Cooperação Técnica n. 031/2019, celebrado entre o Conselho
Nacional de Justiça e o Banco do Brasil S.A., para o aprimoramento do Sistema dos Juizados Especiais
Cíveis, buscando maior eficiência e efetividade às audiências de conciliação, de forma a estabelecer
política permanente de composição de litígios, valendo-se da citação por meio eletrônico em todos os
processos onde o Banco do Brasil figure como parte, buscando estabelecer métodos de autocomposição
pré-processuais e preservar a relação fornecedor-cliente.

A citação eletrônica, quando realizada por e-mail, será dirigida ao endereço
centraldeoficios@bb.com.br, dispensada a expedição de mandado ou carta de citação com contrafé, e será
feita independentemente da disponibilidade da íntegra dos autos do processo para consulta digital.

O CNJ providenciará a publicação deste Termo de Adesão, em extrato, no Diário Oficial
da União.

E por estarem assim de pleno acordo, assinam as partes o presente Termo de Adesão na
forma eletrônica, para que produza seus efeitos jurídicos e legais, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da
Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Ministro HUMBERTO EUSTÁQUIO SOARES MARTINS
Corregedor Nacional de Justiça

Desembargador RICARDO JOSÉ ROESLER     
Presidente do Tribunal

Documento assinado eletronicamente por Ricardo José Roesler, Usuário Externo, em 13/05/2020,
às 18:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HUMBERTO EUSTÁQUIO SOARES MARTINS,
MINISTRO CORREGEDOR NACIONAL DE JUSTIÇA, em 19/05/2020, às 16:38, conforme art.

20/05/2020 SEI/CNJ - 0879699 - Termo de Adesão

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=955474&infra_sistem… 2/2

1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
0879699 e o código CRC 66D88CF8.

04472/2015 0879699v8

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0